*Aarón Cohén, hallándose postrado en cama y muy enfermo pero consciente, refunde y suscribe con su propia mano sus últimas voluntades para tranquilidad de su espíritu, antes de morir.*

*DAD, Testamenta Notariae, LXV, 164'-166*

Testamentum Aroni Isra Coen Haebrei

Millesimo, indictione, mense ac die antescriptis, Ragusii. Hoc est testamentum quondam Aroni Isra Coen Haebrei, repertum in publica Notaria huius civitatis, ubi inter alia viventium testamenta datum fuerat ad servandum; modo vero per dominos consules extractum, apertum, lectum ac publicatum, et ut infra admissum ad registrandum pro sua perpetua firmitate; cui quidem testamenti erant ascripti dominus judex ser Vuladissavus Lucae de Goze, ac ego Florius de Staijs, coadiutor, testis, tenoris, qui sequitur, ut infra videlicet:

In Dei nomine amen. L'anno della sua salutifera Natività 1656, indictione nona, die vero nona mensis februarii, Ragusii domi solitae habitationis sitae in ghetto in Platea.

Io Aron Coen, anzi Aron Isra Coen, trovandomi giacente in letto gravemente ammalato, et non sapendo l' hora di mio transito da questa ad altra vita, et desiderando non morire senza ordinar per a punto le mie cose per la quiete dell'animo mio, però havendo io fatto in due fogli, che saranno qui inclusi in mio presente testamento tutta la mia ordinatione et ultima testamentaria volontà, al tenor di quali ordino et voglio che in tutto et per tutto si stia, attenda et osservi per essere mia ultima volontà, come dissi, et per essere sottoscritti di mia propria mano, et alli quali in tutto et per tutto mi riferisco, et non occorendomi dir altro, lode a Dio.

Segue il tenore di detti due fogli trovati inserti in detto testamento, scritti uno in spagnolo et l'altro in hebraico, et li quali da più persone, esaminate a parte, di dotti e periti hebrei, cioè Salomon Cagli et Abram Abeatar, precedente il loro giuramento more Haebreorum, sono stati tradotti in lingua italiana, per loro intiera intelligenza, et le dette traductioni fatte da ciascuno di loro a parte, si sono trovate non discrepar in cosa al-

cuna, ma concordar in tutto, et demandato di signori consoli si registrano qui di sotto.

Et segue tenor di primo foglio in carattere hebraico, videlicet:

Col nome di Dio. Iddio di Israel chiamai della mia angustia a Dio et mi risponde: In lui spera il mio cuoere. Et amatomi, mandi la sua medicina, et mi guarisca el suo servigio, per la sua pietà et misericordia, et perchè commanda alli miei figlioli et figliola dopo di me, et che guardi la strada di Dio per far limosina, et che stenda le sue mani, et che guardi gl'unici di anima mia, David et Aron, che Dio li guardi nella legge di Dio a suo servigio, a bona fine, che quella è la nostra vita et le longheze di nostri giorni. Et guardate et non vi scordate di Mishnaiod, che voi sapete alla mente. Et tu Aron, che stia forte nella Misna et Ghemara, et che ti affacendi un poco di giorno et un poco di notte con mio genero amato di anima mia, et con mio caro Raffaele Coen, ancora insieme con Manuele. Sarai con loro, che non sia nulla di continuo di leggere la elettione et affermar un tempo per la legge, che Dio sarà in aiuto vostro, et reparerà per voi, così sia, Amen. Alla mia figliola Ester gli lasso ducati cento per la sua heredità. Così ancora alla detta mia figliola il sefer piccolo con suoi adornamenti, con questo che non la possa dare se non per li suoi heredi dopo di lei, et che non la possa donar a nissuno, ne presentare, ne vendere, ne impegnare, et se lo volesse donare al suo figliolo Abram, li do licenza, ma con li patti detti di sopra. Gl'altri due sefarim siano per David et Aron con il medesimo patto di vendere, impegnare o presentare, con li suoi adornamenti. Sopra il resto di mia facoltà faccio curatore a mio genero Josef Baruf, et mio nipote Raffaele Coen, et ai miei nipoti David et Aron Franchi, che facciano quello che in questo li dichiaro. In primis: Facciano col nome di Dio stampare i libri di mio nonno, bona memoria, et el mio, che già è fatto et revisto. Et quello di mio nonno quando sarà copiato tutto, si vada facendo revisto per quel libro, et da poi si metta l'intitulatione, che ho fatto, et si faccia di tutto una dichiaratione sopra ogni perasa, metterli di sopra il libro di mio nonno, bona memoria, Semen Atov et letione Beresith, et sopra il mio Zecan Aron, et letione Beresith, et cosí sopra Neveim, et Chetuvim, et Maamari. A questo modo procurando, che la stampa sia chiara, et farà stampare 800, a mandare 200 in Constantinopoli, cento a Solonichi, cinquanta rispartiranno in Venetia, vinti in Soffia, dieci in Ancona, vinti in Roma, cinquanta in Terre Tudesche, cinquanta in li lochi di Anstradam, cento spartiranno in altri lochi per Italia et di Jerusalem, et qualche uno a

chi dimandaranno. Et quelli di Jerusalem li daranno senza denari in ogni loco, secondo gli pare, et il resto che si vendano alla stima che costano. Il denaro che si cavarà, che si dia al signore Samuele Abuaf et suoi fratelli, et che li dispensi in mantenere loco di studio in Jerusalem in compagnia della sua parte, come li pare. Il resto della mia robba, che vederanno per li libri miei, et andaranno riscotendo et le teniranno in negotio per cinque anni facendo il negotio, quando si puó, stando al guadagno et lontano da la perdita. Et a fine di tempo, di guadagno che vi sarà, tiraranno la decima et daranno per l'aiuto di maritar orfane, dando ad ogni uno li parenti a trenta, dico ducati da banco fino, a quanto arrivarà detta decima. Et li parenti siano li nipoti di signora mia zia Streglia. Et se non bastano per questi, supliranno di guadagno, che se gli dia a 30 ducati, dico trenta, ad ogni una di loro. Seguitaranno la botega con Jacob detti cinque anni al modo che è stato fin adesso, et così andaranno seguitando. Et là sta il libro di bottega tutto notato et andaranno notando, dando debito di tutto in ducati quel che va, se in Venetia, et in Ancona, et in Turchia, et sopra quello che havesse di guadagno, le darano un 3º, et a bon conto di terzo che vada pigliando, come ha pigliato fin adesso. Et da poi, secondo che vedendo così farete, aiutatelo in quello che potrete. Et a sua madre che sta in casa et che stia, come sta per governo dellli miei nipoti, il suo che gli dia, et che se gli dia per suo salario vinticinque ducati all'anno, con quello che gli si è dato et che se gli dia il resto la saia di broccato bianco. Il zupon di veluto di due colori, lo daranno alla mia sorella, che li dia a sue figlie, a chi le piace. Il resto di detto guadagno, cavando la decima, spartiranno in sei parti: una parte pigliarà Raffaele, et il resto, con denaro che resterà di capitale, tirando li lassiti detti di sopra et quelli che dirò qui di sotto, quello che resterà di capitale et guadagno et robba, li dono da adesso li due terzi per li miei nipoti David et Aron Franco, et un terzo a mio nipote, Abram Baruf et sue sorelle, et sia curatore di detti suo padre si no si maritaranno, et che li dia un terzo ad ogni uno di loro. Et quelli di miei nipoti, lo piglino loro, et che si sparta infra di loro la mità per l'uno. Et gli raccomando che tutti si governino con amore, et che non sia che per qualche discordia, Dio guarda, voglino disfar questo che qui dico. Et se qualche uno non volesse osservar, sia suo danno, che osservino gl'altri. Et quello che osserverà, sia benedetto. Havendo carico tutti i detti cinque anni, et da poi ancora sempre, David et Aron, et li vostri figlioli, dopo di voi di mandar per Talmudtora di Safet e Talmudtora di Jerusalem quello, che io mandava ogni anno per conto di mio signor padre et per me, quan-